
РОССТАТ 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОМСКСТАТ) 

 

ПРИКАЗ 

от 5 февраля 2021 г. № 20 

(в редакции приказов Омскстата от 1 сентября 2021 г. № 134,  

от 28 февраля 2022 г. № 25, от 28 апреля 2022 г. № 74) 

 

 

Об утверждении Плана Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Омской области по противодействию  

коррупции на 2021-2024 годы 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», приказа Росстата от 1 февраля 2021 г. № 54 

(в ред. от 30 августа 2021 г. № 529, от 11 февраля 2022 г. № 64) «Об утвер-

ждении Плана Федеральной службы государственной статистики по проти-

водействию коррупции на 2021-2024 годы» п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый План Территориального органа Федераль-

ной службы государственной статистики по Омской области по противодей-

ствию коррупции на 2021-2024 годы (далее – План). 

2. Административному отделу (Зумарева Л.П.) ежегодно в срок до 20 

июня и до 20 декабря подготавливать и направлять в Управление правового 

обеспечения Росстата информацию о ходе и результатах работы по выполне-

нию мероприятий Плана. 

3. Начальникам отделов обеспечить выполнение мероприятий Плана в 

установленные сроки и довести настоящий приказ до сведения специалистов 

отделов в части, их касающейся. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме-

стителя руководителя Омскстата Олейник Е.Н. 

 

Руководитель 

Е.В. ШОРИНА



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Омскстата 

от «28» февраля 2022 г. № 25  

 

 

 

П Л А Н  

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области 

по противодействию коррупции на 2021 - 2024 годы 

 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1. 

Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения федеральными государ-

ственными гражданскими служащими Омскстата ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением 

ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение 

1.1 Обобщение практики возбуждения и веде-

ния дел об административных правонару-

шениях за непредставление респондентами 

субъектам официального статистического 

учета первичных статистических данных в 

установленном порядке или несвоевре-

менное представление этих данных либо 

предоставление недостоверных первичных 

статистических данных 

Олейник Е.Н.,  

заместитель руко-

водителя;  

Гейнц Ж.И., 

начальник отдела 

государственной 

статистики в горо-

де Омск 

Ежегодно,  

до 1 апреля 

Выявление типичных наруше-

ний требований федерального 

законодательства при осу-

ществлении контрольных пол-

номочий по обеспечению по-

рядка предоставления респон-

дентами первичных статистиче-

ских данных. Участие долж-

ностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об адми-

нистративных правонарушени-

ях, в семинаре Росстата  

Доклад руководи-

телю Омскстата о 

нарушениях, при-

чинах, факторах и 

условиях, способ-

ствующих их воз-

никновению (при 

наличии) 



3 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.2 Обобщение практики рассмотрения обра-

щений граждан и организаций по вопро-

сам оказания Омскстатом государствен-

ных услуг: 

предоставление официальной стати-

стической информации; 

обеспечение заинтересованных поль-

зователей данными бухгалтерской (финан-

совой) отчетности юридических лиц, осу-

ществляющих свою деятельность на тер-

ритории Омской области 

Прошутинская 

Т.В., заместитель 

руководителя, 

председатель Ко-

миссии по осу-

ществлению кон-

троля за соблюде-

нием порядка рас-

смотрения обраще-

ний граждан в 

Омскстате; 

ответственные ли-

ца за проведение 

проверок полноты 

и качества предо-

ставления государ-

ственных услуг в 

Омскстате 

Ежегодно,  

до 20 декабря  

Выявление причин и условий 

нарушений, совершаемых 

должностными лицами Омск-

стата, при оказании государ-

ственных услуг организациям и 

гражданам 

Акты проверок. 

Доклад руководи-

телю Омскстата о 

нарушениях, со-

вершаемых при 

оказании государ-

ственных услуг, 

причинах и услови-

ях их возникнове-

ния (при наличии) 

1.3. Обобщение практики рассмотрения уве-

домлений гражданских служащих Омск-

стата о возникновении личной заинтересо-

ванности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или мо-

жет привести к конфликту интересов 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

До 20 декабря 

2022 г.  

До 20 декабря 

2023 г. 

До 20 декабря 

2024 г. 

Выявление сфер деятельности в 

системе Омскстата, где наибо-

лее вероятно возникновение 

конфликта интересов. Подго-

товка предложений о дополни-

тельных мерах по урегулирова-

нию и недопущению конфликта 

интересов, стороной которого 

является гражданский служа-

щий Омскстата 

Доклад руководи-

телю Омскстата 



4 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.4 Обобщение практики рассмотрения сооб-

щений работодателей о заключении трудо-

вого и (или) гражданско-правового дого-

вора на выполнение работ (оказание услуг) 

с гражданином, замещавшим должность 

государственной гражданской службы в 

Омскстате 

Олейник Е.Н, заме-

ститель руководи-

теля, председатель 

Комиссии; 

лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

До 20 декабря 

2022 г.  

До 20 декабря 

2023 г. 

До 20 декабря 

2024 г. 

Выявление условий (с учетом 

ведомственной специфики) в 

соответствии с которыми граж-

данин (бывший гражданский 

служащий Омскстата) в обяза-

тельном порядке обязан полу-

чить согласие Комиссии по со-

блюдению требований к слу-

жебному поведению федераль-

ных государственных служа-

щих Омскстата и урегулирова-

нию конфликта интересов (да-

лее - Комиссия) на трудо-

устройство 

Проведение обуча-

ющего мероприя-

тия с гражданскими 

служащими Омск-

стата 

1.5 Мониторинг представления сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера (да-

лее – Сведения о доходах) в рамках декла-

рационной кампании, представляемых 

гражданскими служащими Омскстата 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

Ежегодно, 

до 30 апреля 

Повышение исполнительской 

дисциплины гражданских слу-

жащих 

График представ-

ления граждански-

ми служащими 

Сведения о дохо-

дах.  

Доклад руководи-

телю Омскстата о 

ходе декларацион-

ной кампании 

(еженедельно) 



5 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.6 Опубликование Сведений о доходах, пред-

ставленных гражданскими служащими на 

официальном сайте Омскстата в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те 

В течение 14 

рабочих дней 

со дня истече-

ния срока, 

установленно-

го для подачи 

указанных 

сведений 

Повышение открытости и до-

ступности информации 

Сводная таблица 

для размещения на 

сайте, направлен-

ная в отдел свод-

ных статистиче-

ских работ и обще-

ственных связей 

1.7 Анализ Сведений о доходах, представлен-

ных гражданскими служащими Омскстата 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те 

Ежегодно,  

до 1 октября 

Выявление признаков наруше-

ния гражданскими служащими 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции 

Доклад руководи-

телю Омскстата о 

результатах прове-

денного анализа  

1.8 Рассмотрение Комиссией доклада о ре-

зультатах анализа Сведений о доходах 

Комиссия;  

лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те 

Ежегодно,  

до 1 ноября 

Оценка итогов декларационной 

кампании, корректировка ме-

роприятий, проводимых в це-

лях случаев предоставления 

недостоверных сведений (при 

необходимости) 

Протокол заседа-

ния Комиссии 



6 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.9 Проведение семинара для гражданских 

служащих Омскстата, представляющих 

Сведения о доходах, о порядке их запол-

нения, а также об ответственности за 

предоставление недостоверных (непол-

ных) Сведений о доходах (с освещением 

обзора нарушений, выявленных при про-

ведении анализа таких сведений) 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те 

Ежегодно,  

до 1 февраля 

Сокращение случаев представ-

ления гражданскими служащи-

ми недостоверных (неполных) 

Сведений о доходах 

Презентация семи-

нара (с размещени-

ем в общем досту-

пе в локальной се-

ти Омскстата) 

1.10 Обеспечение участия в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе 

обучение по дополнительным профессио-

нальным программам в области противо-

действия коррупции гражданского служа-

щего, в должностные обязанности которо-

го входит участие в противодействии кор-

рупции 

Зумарева Л.П., 

начальник админи-

стративного отдела 

Ежегодно, 

до 20 декабря  

Совершенствование професси-

ональный знаний, умений и 

навыков гражданского служа-

щего Омскстата, в должност-

ные обязанности которого вхо-

дит участие в противодействии 

коррупции 

Отчет о выполне-

нии мероприятия 

1.11 Обеспечение участия в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции лиц, впервые 

поступивших на государственную службу 

для замещения должностей, связанных с 

соблюдением антикоррупционных стан-

дартов 

Зумарева Л.П., 

начальник админи-

стративного отдела 

Ежегодно, 

до 20 декабря  

Повышение уровня информи-

рованности гражданских слу-

жащих Омскстата, впервые по-

ступивших на государственную 

службу с целью предотвраще-

ния коррумпированности и не-

этичности поведения 

Отчет о выполне-

нии мероприятия 



7 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.12 Обеспечение участия в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе 

обучение гражданских служащих, в долж-

ностные обязанности которых входит уча-

стие в проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд Омскстата  

Зумарева Л.П., 

начальник админи-

стративного отдела 

Ежегодно, 

до 20 декабря  

Формирование у гражданских 

служащих Омскстата, участву-

ющих в осуществлении закупок 

антикоррупционного мировоз-

зрения, устойчивых навыков 

антикоррупционного поведения 

Отчет о выполне-

нии мероприятия 

1.13 Участие лица, ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Омскстате, в подготов-

ке предложений по вопросам назначения 

гражданского служащего на вышестоящую 

должность, присвоения ему классного чи-

на или при его награждении 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений в 

Омскстате 

Ежемесячно, в 

течение 2022-

2024 годов 

Мотивация гражданских слу-

жащих к соблюдению антикор-

рупционного законодательства 

Российской Федерации 

Служебная записка 

о наличии фактов 

не соблюдения 

гражданскими 

служащими анти-

коррупционного 

законодательства 

Российской Феде-

рации 



8 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

1.14 Актуализация сведений о родственниках и 

свойственниках, содержащихся в анкетах, 

представляемых в Омскстат при поступле-

нии на гражданскую службу, в целях вы-

явления возможного конфликта интересов 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений в 

Омскстате 

До 20 декабря 

2022 г. 

До 20 декабря 

2023 г. 

До 20 декабря 

2024 г. 

Повышение эффективности ме-

ханизмов предотвращения и 

урегулирования конфликта ин-

тересов. Соблюдение граждан-

скими служащими (работника-

ми) предусмотренной служеб-

ным контрактом (трудовым до-

говором), должностным регла-

ментом (должностной инструк-

цией) обязанности своевремен-

но представлять для приобще-

ния в личное дело документы, 

предусмотренные федеральны-

ми законами и иными норма-

тивно-правовыми актами Рос-

сийской Федерации, в случае 

изменений возникших персо-

нальных данных гражданских 

служащих (работников), а так-

же членов их семей 

Доклад руководи-

телю Омскстата  

2. 
Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Омскстата, мониторинг коррупционных  

рисков и осуществление мер по их минимизации 



9 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

2.1 Проведение оценки коррупционных рис-

ков, возникающих при реализации Омск-

статом своих функций 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те; 

начальники отде-

лов;  

Олейник Е.Н., за-

меститель руково-

дителя, председа-

тель Комиссии 

Ежегодно,  

до 1 сентября 

Рассмотрение предложений по 
корректировке перечня корруп-
ционно-опасных функций 
Омскстата, а также предложе-
ний по минимизации корруп-
ционных рисков 

Протокол заседа-
ния Комиссии.  
Актуализирован-
ный перечень кор-
рупционно-
опасных функций, 
одобренный на за-
седании Комиссии 
(в случае коррек-
тировки) 

2.2 Актуализация должностных регламентов 

гражданских служащих Омскстата с целью 

указания должностных обязанностей и 

функций, исполнение которых связано с 

коррупционными рисками 

Зумарева Л.П., 

начальник админи-

стративного отде-

ла; 

начальники отде-

лов;  

лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

Ежегодно,  

до 1 августа  

Включение должностей, заме-

щение которых связано с кор-

рупционными рисками, в пере-

чень должностей, при замеще-

нии которых гражданские слу-

жащие обязаны представлять 

Сведения о доходах (далее – 

Перечень должностей) 

Служебные запис-

ки начальников от-

делов. 

Актуализирован-

ный Перечень 

должностей (в слу-

чае корректировки) 



10 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

2.3 Осуществление работы, направленной на 

выявление личной заинтересованности 

гражданских служащих Омскстата при 

осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд Омскстата 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

В течение 

2021-2024 го-

дов  

Формирование профилей 

участников закупок с целью 

выявления информации, кото-

рая может содержать признаки 

наличия у гражданского слу-

жащего личной заинтересован-

ности. Мониторинг государ-

ственных контрактов. Заполне-

ние форм для декларирования 

гражданскими служащими о 

возможной личной заинтересо-

ванности с целью предупре-

ждения возникновения кон-

фликта интересов 

Доклад руководи-

телю Омскстата о 

фактах личной за-

интересованности 

гражданских слу-

жащих (в течение 

одного рабочего 

дня при выявле-

нии) 

3. 
Взаимодействие Омскстата с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной  

системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Омскстата 

3.1 Размещение в специализированном под-

разделе «Противодействие коррупции» на 

официальном сайте Омскстата в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» информации об антикоррупцион-

ной деятельности Омскстата (приказ Ми-

нистерства труда и социальной защиты  

Российской Федерации от 7 октября 2013 

г. № 530н). 

Проверка содержания подраздела «Проти-

водействие коррупции» 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

В течение 

2021-2024 го-

дов 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячно 

Обеспечение доступа граждан и 

организаций к информации об 

антикоррупционной деятельно-

сти Омскстата 

Информация для 

размещения на 

сайте, направлен-

ная в отдел свод-

ных статистиче-

ских работ и обще-

ственных связей 



11 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнитель 

Срок  

исполнения 
Ожидаемый результат 

Итоговый  

документ 

3.2 Обобщение практики рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федерации 

и организаций о возможных фактах кор-

рупции в Омскстате, в том числе посту-

пивших в рамках «телефона доверия» 

Лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике кор-

рупционных и 

иных правонару-

шений в Омскстате 

Ежегодно, 

до 20 декабря 

Выявление типичных наруше-

ний законодательства о проти-

водействии коррупции граж-

данскими служащими Омскста-

та, а также факторов и условий, 

способствующих их возникно-

вению 

Доклад руководи-

телю Омскстата, 

содержащий ин-

формацию о коли-

честве поступив-

ших обращений, 

характере наруше-

ний, указанных в 

обращении, а так-

же о мерах реаги-

рования (при нали-

чии таких обраще-

ний) 

3.3 Мониторинг публикаций в средствах мас-

совой информации о фактах проявления 

коррупции в Омскстате и организация 

проверки таких фактов 

Адова О.В., веду-

щий специалист-

эксперт отдела 

сводных стати-

стических работ и 

общественных 

связей;  

лицо, ответствен-

ное за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных правонару-

шений в Омскста-

те 

В течение 

2021-2024 го-

дов 

Проверка информации о фактах 

проявления коррупции в Омск-

стате, опубликованных в сред-

ствах массовой информации, с 

целью оперативного реагирова-

ния на сообщения о фактах кор-

рупции и для организации про-

верки таких данных 

Доклад руководи-

телю Омскстата, о 

результатах мони-

торинга и приня-

тых мерах реагиро-

вания (в течение 

одного рабочего 

дня при выявлении 

таких публикаций) 

 

______________ 

 


